
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 02 dE dEzEmbRo dE 2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.287/2008-GAB/SEMA DE 27/11/2008.
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
DESIGNAR O SERVIDOR SAMUEL CORREA PEREIRA, 
MATRICULA Nº. 57195374/1, OCUPANTE DO CARGO DE 
ASSESSOR ESPECIAL I, PARA RESPONDER PELA GERENCIA 
DE ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO LAGO DE TUCURUÍ – 
DESTA SECRETARIA, A CONTAR DE 26/11/2008, ATÉ ULTERIOR 
DELIBERAÇÃO.
PORTARIA Nº. 2.298/2008-GAB/SEMA DE 28/11/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DA SERVIDORA MARIA DE 
NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ, LANÇADO NA PORTARIA Nº. 
1.856/2008-GAB/SEMA DE 08/10/2008, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº. 31.272 DE 09/10/2008, QUE SERIA DE 24/11 A 23/12/2008 
PARA 05/01 A 03/02/2009.
PORTARIA Nº. 2.299/2008-GAB/SEMA DE 28/11/2008.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- NILSON DE SOUZA RAIOL – 5562880/1
A CONTAR DE 25/11/2008
PORTARIA Nº. 2.300/2008-GAB/SEMA DE 28/11/2008.
ASSUNTO: SUSTAR FÉRIAS
SUSTAR O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR MANOEL 
SIQUEIRA SILAVA, LANÇADA NA PORTARIA Nº. 1.975/2008-
GAB/SEMA, DE 31/10/2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.288 
DE 03/11/2008, QUE SERIA DE 01 A 30/12/2008.
PORTARIA Nº. 2.302/2008-GAB/SEMA DE 28/11/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR ADEMIR 
MARINHO DE LIMA, LANÇADA NA PORTARIA Nº. 1.278/2008-
GAB/SEMA DE 15/07/2008, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.214 DE 
18/07/2008, QUE SERIA DE 03/11/2008 A 02/12/2008 PARA 
05/01 A 03/02/2009.
PORTARIA Nº. 2.303/2008-GAB/SEMA DE 28/11/2008.
ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SAMIRA DE NAZARÉ SILVA COSTA – 55589536/2
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: GERENTE/DCQA
PERÍODO: 20/12/2008 A 18/04/2009.
SEM PREJUÍZO EM SUA REMUNERAÇÃO.
PORTARIA Nº. 2.317/2008-GAB/SEMA DE 01/12/2008.
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 2.308/2008-GAB/
SEMA DE 28/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.308 DE 
01/12/2008, QUE EXCLUIU A SERVIDORA ROSIANE DA SILVA 
SOUZA E INCLUIU SANDRA MARIA ARAÚJO NA VIAGEM AOS 
MUNICÍPIOS DE SANTARÉM E JACAREACANGA NO PERÍODO DE 
10 A 19/12/2008.
PORTARIA Nº. 2.289/2008–GAB/SEMA DE 27/11/2008
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas.
Considerando a solicitação do Centro Gestor e Operacional do 
Sistema de Proteção da Amazônia – CENSIPAM.
RESOLVE:
I – Nomear o servidor MARCELO BASTOS FRANÇOZO, Secretário 
Adjunto, para representar a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, bem como o Estado do Pará, na assinatura 
do Plano de Trabalho da Rede de Processamento de Imagens 
e Informações Geográficas-REPIG, na sede do CENSIPAM, em 
Brasília no dia 28/11/2008.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 27 de novembro de 2008.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
em Belém/Pará, 27 de novembro de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.202/2008-GAB/SEMA 
DE 19/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.301 DE 
20/11/2008.
ONDE SE LÊ:
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
LEIA-SE:
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 (CINCO)
RETIFICAÇÃO Nº 1 DE EDITAL
RETIFICAÇÃO Nº 1 DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0049/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA E ENCADERNAÇÃO 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.
PROCESSO: 29393/20082008
DATA DE REABERTURA: 15/12/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br UASG: 925799
OBS: Edital Retificado disponível nos sites: www.sema.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2008
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0056/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA, COM INSTALAÇÃO PARA SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 177797/2008
DATA DE ABERTURA: 12/01/2009
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 064/2008 - SEMA/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Empresa O.S. 
- Oliveira Serviços LTDA
Onde lê-se: Vigência: Início: 14/11/2008  Término: 11/02/2009
Leia-se: Vigência: Início: 14/11/2008  Término: 13/03/2009
Ordenador responsável: Valmir Gabriel Ortega - Secretário de 
Estado de Meio Ambiente
PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.313/2008-GAB/SEMA DE 01/12/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- EDSON CARVALHO BRASIL– 5153670/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- STÉLIO SOARES TAVARES – 93084/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MOJU, GOIANÉSIA, BREU BRANCO, TUCURUÍ, NOVO 
REPARTIMENTO, PACAJÁ E ANAPÚ/PA
PERÍODO: 01 A 09/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TECNICA EM EMPREENDIMENTOS PARA 
SUBSIDIAR PARECER TECNICO
PORTARIA Nº. 2.314/2008-GAB/SEMA DE 01/12/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
-ÉRICA LORENA LINS OLIVEIRA PEREIRA – 55587827/3
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE GABINETE
LOCAL: NATAL/RN
PERÍODO: 07 A 11/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO CERIMONIAL, PROTOCOLO 
E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS.
PORTARIA Nº. 2.315/2008-GAB/SEMA DE 01/12/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº. 
2.290/2008-GAB/SEMA DE 27/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº. 31.307 DE 28/11/2008, QUE CONCEDE DIÁRIAS AOS 

SERVIDORES CARLA TATATIANI DO CARMO PEREIRA, 
MATRÍCULA Nº. 55587537/1, GEOLOGO E ROSE CRISTINE 
QUEIROZ CHAVES, MATRÍCULA Nº. 57175202/1, BIOLOGO, 
P/ OS MUNICIPIOS DE ALTAMIRA E NOVO PROGRESSO, QUE 
SERIA DE 08 A 12/12/2008 PARA 15 A 19/12/2008.
PORTARIA Nº. 2.316/2008-GAB/SEMA DE 01/12/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº. 
2.202/2008-GAB/SEMA DE 19/11/2008, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 31.301 DE 20/11/2008, QUE CONCEDE DIÁRIAS 
AO SERVIDOR JOSÉ REINALDO FERREIRA CARVALHO, 
MATRÍCULA Nº. 57175287/1, ADMINISTRADOR, P/ OS 
MUNICIPIOS DE BREVES E SALVATERRA/PA QUE SERIA DE 24 A 
30/11/2008 PARA 01 A 07/12/2008.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 064/2008 - SEMA/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Empresa O.S. 
- Oliveira Serviços LTDA
Onde lê-se: Vigência: Início: 14/11/2008  Término: 11/02/2009
Leia-se: Vigência: Início: 14/11/2008  Término: 13/03/2009
Ordenador responsável: Valmir Gabriel Ortega - Secretário de 
Estado de Meio Ambiente
LEILÃO 015/2008

AVISO DE LEILÃO
LEILÃO Nº 015/2008-SEMA/PA
ENTIDADE DE LEILÃO: Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA.
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS 
PELO IBAMA E DOADOS A SEMA, LOCALIZADA NA ESTRADA DA 
PIRELLI.
END: NA BR. 316,S/N NA ÁREA AMBIENTAL DA POLÍCIA 
MILITAR, LOCALIZADA NA ESTRADA DA PIRELLI, BAIRRO 
DECOUVILLE, NO MUNICÍPIO DE MARITUBA – PA.
DATA DA ABERTURA: dia 17/12/2008 às 10h00minh
OBS: Edital disponível nos sites: www. sema. pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
O Leiloeiro
LEILÃO 016/2008

AVISO DE LEILÃO
LEILÃO Nº 016/2008-SEMA/PA
ENTIDADE DE LEILÃO: Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA.
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELA DEMA/SEMA NO MUNICIPIO DE 
TAILÃNDIA
END: NA ROD.PA 150 km 140-INTERIOR, NO MUNICÍPIO 
DE TAILÂNDIA- PA NA EMPRESA AGROPALAMA.
DATA DA ABERTURA: dia 18/12/2008 às 10h00minh
OBS: Edital disponível nos sites: www. sema. pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
O Leiloeiro

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.322/2008-GAB/SEMA DE 01/12/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº. 
2.210/2008-GAB/SEMA DE 19/11/2008, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 31.301 DE 20/11/2008, QUE CONCEDE DIÁRIAS 
AO SERVIDOR ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES, 
MATRÍCULA Nº. 5557224/2, DIRETOR, P/ A CIDADE DE 
BRASÍLIA/DF, QUE SERIA DE 03 A 06/12/2008 P/ O PERÍODO 
DE 02 A 06/12/2008.
PORTARIA Nº. 2.319/2008-GAB/SEMA DE 01/12/2008.
ASSUNTO: ANTECIPAÇÃO DO PERÍODO DE VIAGEM
ANTECIPAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº. 
2.201/2008-GAB/SEMA DE 19/11/2008, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 31.301 DE 20/11/2008, QUE CONCEDE DIÁRIAS 
A SERVIDORA ANDREA ROSEANE PEREIRA BEM BOM, 
MATRÍCULA Nº. 57193186/1, GERENTE, P/ O MUNICIPIO 
DE TUCURUI/PA, QUE SERIA NO DIA 29/11/2008 P/ O DIA 
22/11/2008.
PORTARIA Nº. 2.320/2008-GAB/SEMA DE 01/12/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº. 
2.200/2008-GAB/SEMA DE 19/11/2008, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 31.301 DE 20/11/2008, QUE CONCEDE DIÁRIAS 


